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šetření, poskytnout zaměstnancům iniciativu k zamyšlení nad faktory, které ovlivňují

jejich prosociální chování a poskytnout jim teoretická východiska k této problematice.

Dalším účelem je poskytnout vedení NZDM Modrý Pomeranč autentickou zpětnou vazbu
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Úvod

Z názvu této bakalářské práce je zjevné, že v sobě obsahuje témata dvě. Z určitého

pohledu jsou tato témata komplementární, navzájem se doplňují, zapadají do sebe. Pojem

motivace obě témata spojuje v jedno.

Již při úvodním semináři metody sociální práce s jednotlivcem, jsem byl společně

s ostatními studenty vyzýván Mgr. et Mgr. Radkou Janebovou, Ph.D. k tomu, abychom

si odpověděli na otázku, proč jsme se rozhodli studovat obor pomáhající profese. Při

rozjímání o této otázce jsem pochopil, že je to otázka zcela zásadní. Odpovědi, které jsem

v sobě nacházel, považoval jsem při poctivějším hloubání za poněkud povrchní, a tedy ne

zcela pravdivé. Uvědomil jsem si, že altruistická motivace, kterou jsem vlastnímu

prosociálnímu chování přisuzoval, není docela nezištná, jak jsem si zprvu myslel.

Egoistické motivy, které jsem v sobě postupem času objevoval, považoval jsem za

nečisté, nehodné, dokonce až nevhodné k výkonu pomáhající profese. Vnitřní konflikt,

který ve mně vznikl, jsem se rozhodl vyřešit studiem literatury o motivaci prosociálního

chování. Studiem nabyté informace na mě zapůsobily léčivým účinkem a vyřešily tím

můj vnitřní konflikt. Uvědomil jsem si, že egoistické motivy nejsou překážkou pro

vykonávání pomáhající profese. Překážkou pro kvalitní profesionální pomáhání však

mohou být, pokud obecně motivy prosociálního chování nejsou pomáhajícím

profesionálem reflektovány, poznány, uvědomovány.

Druhá část tématu bakalářské práce byla zvolena na základě povinné praxe, kterou jsem

absolvoval v NZDM Modrý pomeranč v Hradci Králové. NZDM Modrý pomeranč získal

ve 20. ročníku Časované boty, pořádaném Českou asociace streetwork, ocenění

v kategorii tým roku. NZDM Modrý pomeranč byl oceněn za dlouhodobě kvalitní práci

s klienty, za příkladnou spolupráci, síťování v regionu, personální politiku, za péči

o zaměstnance, práci s praktikanty a dobrovolníky.

Náročný obsah práce, nízké finanční ohodnocení a netradiční pracovní doba jsou faktory,

které příliš nepřispívají tomu, aby si NZDM dlouhodobě udrželo své zaměstnance. Pro

pokračování kvalitního fungování střediska je z mnoha důvodů důležité, aby si NZDM

Modrý pomeranč své dosavadní zaměstnance udržel.
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1 Cíl práce a metodika zpracování

Hlavním cílem práce je zjistit, co motivuje zaměstnance k práci v NZDM Modrý

pomeranč. Aby byl hlavní cíl naplněn, je zapotřebí identifikovat faktory vnitřní a vnější

motivace zaměstnanců a zjistit, jak jsou jimi ovlivňováni při výkonu pomáhající profese.

Za tímto účelem byl hlavní cíl práce rozdělen do čtyř dílčích výzkumných otázek. První

dílčí výzkumnou otázkou je, co motivovalo zaměstnance k výběru zaměstnání v NZDM

Modrý pomeranč. Druhou dílčí výzkumnou otázkou je, jaké faktory ovlivňují motivaci

prosociálního chování zaměstnanců, které se uplatňuje jejich práci v NZDM Modrý

pomeranč. Třetí dílčí výzkumnou otázkou je, jak zaměstnanci hodnotí působení

managementu NZDM Modrý pomeranč na jejich pracovní motivaci. Čtvrtou dílčí

výzkumnou otázkou je, jak zaměstnanci hodnotí mezilidské vztahy mezi zaměstnanci

v NZDM Modrý pomeranč?

Teoretická část bakalářské práce obsahuje kapitoly o motivaci lidského chování obecně,

o motivaci prosociálního chování a personální práci. Teoretická část je podkladem pro

empirickou část práce. Pro splnění hlavního cíle bylo nejvhodnější zvolit kvalitativní

výzkumnou strategii formou polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovory byly

realizovány s šesti informanty. Pět informantů bylo z řad zaměstnanců a jedním byla

vedoucí střediska NZDM Modrý pomeranč Mgr. Lucie Slámová. Výběr tohoto vzorku

umožnoval nahlédnout na danou problematiku z obou stran organizace, tedy ze strany

zaměstnanců i vedení.

Účelem bakalářské práce je splnit hlavní cíl výzkumného šetření, poskytnout

zaměstnancům iniciativu k zamyšlení nad faktory, které ovlivňují jejich prosociální

chování a následně jim předat teoretické podklady o této problematice. Dalším účelem je

zprostředkovat managementu NZDM Modrý pomeranč autentickou zpětnou vazbu

ohledně jejich působení na motivaci zaměstnanců a poskytnou této oblasti sociální práce

příklad výborné praxe.
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2 Teoretická část

Teoretická část obsahuje podkapitoly, které vysvětlují motivaci a prosociální chování

člověka. Dále je v teoretické části podkapitola, jež se věnuje jedné z forem personální

práce, tedy řízení lidských zdrojů. Tyto tři kapitoly jsou podkladem pro empirickou část

bakalářské práce.

2.1 Motivace

Otázkou motivace se lidstvo zabývá od nepaměti, přičemž nejde pouze o psychologické

zkoumání, ale také o zkoumání běžného života. Lidé si vždy kladli otázky, co všechno

determinuje chování člověka. Ptali se, čím bylo chování vyvoláno, změněno, proč různí

lidé tíhnou ke konkrétních cílů atp. (Homola, 1972). Pojem motivace Homola chápe jako:

„všechny individuu nebo skupině připisované pochody, které vysvětlují nebo činí

srozumitelnými jejich chování.“ (Homola, 1972:12)

„To v nás a kolem nás, co nás vede, žene, nutí, abychom se chovali tak, a ne jinak.“

(Graumann dle Nakonečný, 1997:102)

„Interakce mezi motivovaným subjektem a motivující situací“

(Graumann dle Nakonečný:107)

Plháková (2003:319) definuje motivaci jako: „souhrn všech intrapsychických

dynamických sil neboli motivů, které zpravidla aktivizují a organizují chování i prožívání

s cílem změnit existující neuspokojivou situaci nebo dosáhnout něčeho pozitivního.“

Pojem motivace je široký a ze všech psychologických pojmů je snad nejméně uspokojivě

vysvětlen. Vysvětlit tento pojem je náročné, neboť motivaci nelze přímo pozorovat.

Vztahuje se totiž na nejkomplexnější psychické procesy, které nelze izolovat. Motivaci

lze vyvozovat pouze ze změn v chování. Psychologové tedy zavedli hypotetickou

konstrukci, aby mohli vysvětlovat lidské chování a prožívání (Homola, 1972).

Psychologické „proč“ obsahuje dva aspekty. Jeden se vztahuje ke způsobu chování

a druhý se vztahuje k cíli chování, tedy důvodům. Způsob chování člověka vyplývá

z interpretace situace, která je určována jeho zkušenostmi. Člověk se do jisté míry chová

tak, jak se chovat naučil. Cíl chování bývá vysvětlován v termínech konkrétních motivů

(Nakonečný, 1996).
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Významy pojmu motivace

1. příčina pohybu, 2. důsledek změn stavu organismu, 3. motivace jako abstrakce

z kontinua aktivace, 4. motivace jako determinanta zaměřování chování, 5. motivace jako

výklad smysluplných souvislostí duševního života, 6. motivy jako důvody rozhodování

v situaci volby (H. Thomae dle Nakonečný, 1997)

Funkce motivace

Existují tři skupiny psychologů, které se odlišují na základě toho, zda připisují motivaci

pouze funkci energizující, či regulující, nebo obě funkce zároveň. Do třetí nejpočetnější

skupinu psychologů se řadí Pavel Hartl, který definuje pojem motivace takto: „Vnitřní

řídící síla odpovědná za zahájení, usměrňování, udržování a energetizaci zacíleného

chování …“ (Hartl, 2010:320) Funkcí motivace je regulace chování, díky které mohou

být uspokojovány potřeby. Taktéž působí při vzniku apetencí a averzí, jejichž

instrumentální vzorec se organizuje spolupůsobením procesu motivace a učení

(Nakonečný, 1997).

2.1.1 Teorie motivace

Neexistuje jednotná všeobecněji přijímaná teorie motivace. I přes svoji nejednoznačnost


[…]


je pro pracovnic velice důležitá.
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Závěr

Vytvořit bakalářskou práci, jejíž cílem bylo zjistit, co motivuje zaměstnance k práci

v NZDM Modrý pomeranč, zpětně považuji za velice ambiciózní. Motivace coby

hypotetický konstrukt, který se vztahuje na nejkomplexnější psychické procesy, je pro

studenta oboru sociální práce tématem velice složitým. Výsledky dílčích výzkumných

otázek jsou podrobně shrnuty v předchozí kapitole. Zde je celkový souhrn, tedy odpověď

na hlavní cíl výzkumného šetření.

Skoro všechny zaměstnankyně byly vychovávány rodiči, z nichž se choval minimálně

jeden rodič velice prosociálně. Prosociální chování zaměstnankyň je tedy možné vysvětlit

sociálním učením v primární skupině či získáním genů svých rodičů. Před uzavřením

hlavního pracovního poměru téměř všechny pracovnice plnily povinnou školní praxi

V NZDM Modrý pomeranč, při které si zařízení oblíbily. Cílovou skupinu dětí a mládeže

si vybraly porovnáním s jinými cílovými skupinami. Tato oblast sociální práce je

založena na dobrovolnosti klientů a partnerském vztahu. Obsahuje hru, nepředvídatelnost

a pracovnice se častěji setkávají s úspěchy klientů, než by tomu nejspíš bylo s odlišnou

cílovou skupinou. Dalším faktorem je nízký věk klientů, který může taktéž hrát jistou roli

v situaci mladého nezkušeného pracovníka, který si poprvé vybírá cílovou skupinu, se

kterou hodlá pracovat. Osobností rysy jako extraverze či otevřenost, které sobě

pracovnice přisuzují, se mnohdy opakovaly, což je pochopitelné, jelikož jsou příznačné

pro práci s lidmi. Některé osobnostní rysy zaměstnankyň se však neopakovaly. Odlišnost

v osobnostních rysech pracovnic je pozitivní, jelikož to umožňuje klientovi, aby si do

kontaktu vybral pracovnici, která mu osobnostně vyhovuje. Mezi hodnoty, které ovlivňují

prosociální chování, pracovnice uváděly např. optimismus, respekt, bezpečí, mezilidské

vztahy, samostatnost, odpovědnost, konformitu či prosociální chování, které se snaží

v klientech rozvíjet. Polovina informantek uvedla, že jejich prosociální chování bylo

ovlivněno tíživou životní událostí v mladém věku. Myslím, že prožitím tíživé události má

pozitivní vliv na vztah s klienty, jelikož pak obsahuje více soucitu. Na základě výpovědi

jedné informantky o svém období puberty lze usuzovat, že na základě důvěrného vztahu

s lidmi, kteří vykazovali rizikové chování, nahlédla příslušné rizikové chování jako

důsledek různých interakcí v kontextu jejich životů, díky čemuž se k lidem v nepříznivé

sociální situaci apriori nechová jako k viníkům, což předpokládá kvalitnější výkon

68

pomáhající profese. Reflexi motivů prosociálního chování všechny pracovnice považují

za důležitou, avšak ne všechny ji provozují, neboť necítí potřebu. Ačkoli se pracovnice

s vrcholným managementem nesetkávají často, hodnotí jeho působení kladně, protože

vědí, že ho bez obav mohou v případě potřeby kontaktovat. Působení vedoucí střediska

Mgr. Lucie Slámové je vnímáno velice kladně. Pracovnice oceňují její ochotu, podporu,

důvěru v schopnosti pracovnic či její otevřenost vůči nápadům. Mezilidské vztahy mezi

zaměstnankyněmi jsou velice harmonické a bezkonfliktní. Pracovní vztahy přerůstají ve

vztahy přátelské, aniž by narušovaly pracovní výkon. Tým v NZDM Modrý pomeranč je

složen z mladých, ambiciózních lidí, kteří se rádi vzdělávají a navzájem se podporují.

Vybrané personální činnosti, které ovlivňují motivaci zaměstnankyň, jsou hodnoceny

velice kladně, až na odměňování. Jedna pracovnice by uvítala častější realizaci

individuálního hodnocení. Většina pracovnic považuje výši platu za neúměrnou ve vztahu

k psychické a časové náročnosti práce. Zaměstnankyně vnímají, že management se snaží

maximalizovat odměny za práci, avšak neziskový charakter organizaci neumožňuje větší

množství financí pro odměňování. I přes rozsáhlé stimulující působení managementu na

zaměstnankyně, včetně častého chválení za dobrý výkon, je z výpovědí pracovnic zřejmé,

že výše finanční odměny za práci je důležitá. Pracovní doba a výše odměňování v NZDM

Modrý pomeranč jsou faktory, které negativně působí na motivaci zaměstnankyň

dlouhodobě setrvat v tomto zaměstnání. Mladí lidé, kterých je v NZDM většina, jsou

vlastním stárnutím a s tím spojeným navyšováním finančních i časových nákladů (rodina,

hypotéka apod.) nuceni dříve či později rozhodnout dilema, zda středisko opustit či nikoli.

Případný odchod zaměstnanců má však negativní dopad na kvalitu poskytovaných služeb

a celé nízkoprahové zařízení pro děti a mládež.

Navzdory obtížnému tématu bakalářské práce si dovoluji tvrdit, že jsem hlavní cíl splnil.

Sjednocení motivace a stimulace do jednoho tématu mi zamezilo hlouběji prozkoumat

dané téma. Pro zvýšení validity výsledků DVO2 je možné např. u TO4 a TO5 použít

dotazníkovou metodu. Bakalářskou práci předám vedoucí střediska NZDM Modrý

pomeranč, aby získala zpětnou vazbu působení managementu na motivaci zaměstnanců.

Dále Mgr. Lucii Slámovou požádám, aby alespoň teoretickou část bakalářské práce

předala svým pracovnicím jako podklad pro reflexi motivace prosociálního chování.
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