Posudek oponenta bakalářské práce
Ustav sociální práce FF U H K

Autorka závěrečné práce: David Jánský

Název závěrečné práce: Prosociální chování a působení managementu na zaměstnance N Z D M
Modrý pomeranč.

Hodnocení formulace hlavního cíle a dílčích cílů práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: „Hlavním cílem práce je zjistit, co motivuje zaměstnance k práci v N Z D M
Modrý pomeranč." (str. 10) Za účelem dosažení tohoto cíle autor smysluplně stanovil dílčí
výzkumné otázky, resp. dílčí cíle.

Hodnocení struktury práce:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte!

Odůvodnění: Struktura práce je ve vztahu k cíli práce celkem logická a přehledná, ale
teoretická část měla zahrnovat kapitoly týkající se motivace k sociální práci a specifika
personálního fungování nízkoprahových zařízení pro děti a mládež. Podobně v empirické
části měly být vytvořeny dílčí kapitoly týkající se výsledků šetření.

Hodnocení teoretické části práce:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujtel

Odůvodnění: Teoretická část má charakter spíše vymezování pojmů bez vzájemného
propojování s oblastí sociální práce a personalistikou v sociální práci a N Z D M . Rada
kapitol vychází jen z omezeného množství zdrojů.

Hodnocení metodické části práce:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujtel

Odůvodnění: Metoda šetření byla vzhledem ke zvolenému prostředí zvolena vhodně. Autor
zde však měl také reflektovat vlastní postavení vůči informantům. Dotazování vedoucí
pracovnice mohlo být anonymizováno. Z textu nejprve není zřejmé, zda 6 informantů j sou
všichni zaměstnanci organizace, nicméně později se lze dočíst, že informantky byly
vybrány na základě doporučení vedoucí střediska. Tazatelská otázka č. 11 mohla být pro
vedoucí pracoviště přeformulována na hodnocení vlastního působení.

Hodnocení zpracování výsledků:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujtel

Odůvodnění: Zpracování výsledků je na úrovni bakalářské práce v zásadě vyhovující. Pro
přehlednost však mohly být klíčová zjištění zvýrazněny a text častěji členěn do odstavců.
Vzhledem k výše uvedené výhradě týkající se šesti informantek z celkového (neznámého)
počtu zaměstnanců jsou chybné formulace jako „Všichni zaměstnanci hodnotí... (str. 58).
Tendence vyhodnocovat výsledky kvantitativně se v empirické části objevuje častěji.

Pozornost mohla být věnována rozdílným odpovědím např. ve vztahu k charakteristice
informantek (délka působení, věk).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
£̂ Ĵ ) p̂ p (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Autorem formulované cíle byly v rámci možností bakalářské práce
dosaženy.

Hodnocení formální stránky práce:
Ĵ ) p̂ p (hodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Z formálního hlediska j e práce vyhovující a neobsahuje závažnější nedostatky
(občasné překlepy a grafické nedostatky). Antiplagiátorský systém upozornil na poměrně
vysokou podobnost s jinými texty, ale v práci je na zdroje řádně odkazováno.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:
£̂ Ĵ ) p̂ p (liodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Dílo je tematicky zajímavé a pro pochopení personálního fungování N Z D M
užitečné.

Další připomínky:

Žádné.

Otázky a podněty k obhajobě:

1) Jaký je autorův názor na používání pojmu „lidské zdroje"?
2) V čem lze spatřit úskalí skutečnosti, že informantky pro šetření byly doporučeny

vedoucí dané organizace?
3) Jaké osobní charakteristiky/faktory na straně zaměstnanců/zaměstnankyň mohou

ovlivnit ochotu k jejich dlouhodobému působení v nepříliš vysoce placeném
zaměstnání?

4) Co autora nejvíce překvapilo a proč?

Celkové zhodnocení práce:

Ĵ ) p̂ p (liodici se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Celkové hodnocení vychází z výše uvedeného.

16.1. 2023, Hradec Králové Mgr. Michal Trousil, Ph.D.